--

应收票据及应收账款

5,835,644,806.47

--

(5,835,644,806.47 )

--

应收票据
 --

--

56,695,824.87

56,695,824.87
应收账款

--

--

5,778,948,981.60

5,778,948,981.60

可供出售金融资产

4,776,065,582.10

(4,776,065,582.10 )

--

--

其他权益工具投资

--

6,442,938,541.57

--

6,442,938,541.57

应付票据及应付账款

2,555,540,168.46

--

(2,555,540,168.46 )

--

应付票据

--

--

163,489,116.32

163,489,116.32

应付账款

--

--

2,392,051,052.14

2,392,051,052.14

递延所得税负债

850,368,745.23

473,051,169.47

--

1,323,419,914.70

其他综合收益
 1,657,110,582.55

1,303,004,861.80

--

2,960,115,444.35
未分配利润

8,550,530,024.86

110,429,488.61

--

8,660,959,513.47

少数股东权益

3,409,414,055.51

5,719,157.99

--

3,415,133,213.50

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

54

三、 重要会计政策及会计估计（续）

30. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：（续）

本公司

2019年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  2018年末余额   新金融工具

准则影响

  其他财务报表列报方

式变更影响

  2019年初余额

交易性金融资产

--   734,310,711.19   --   734,310,711.19

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金

融资产

508,978,992.80   (508,978,992.80 )  --   --

应收票据及应收账款

600,199,955.69   --   (600,199,955.69 )  --

应收账款

--   --   600,199,955.69   600,199,955.69

可供出售金融资产
 3,363,689,782.10   (3,363,689,782.10 )  --   --

其他权益工具投资

--   4,943,146,435.56   --   4,943,146,435.56

应付票据及应付账款

171,625,486.51   --   (171,625,486.51 )  --

应付账款
 --   --   171,625,486.51   171,625,486.51

递延所得税负债

535,890,379.34   451,197,092.96   --   987,087,472.30

其他综合收益

1,718,925,442.51   1,243,161,790.28   --   2,962,087,232.79

未分配利润

2,881,445,722.38   110,429,488.59   --   2,991,875,210.97

本集团自2019年1月1日起将与天然气加气站运营和燃气管网维护支出、燃气管网折旧、天然气

加气站租赁支出的列报方式自销售费用改为营业成本，并追溯调整比较数据。该变更使2018年度

本集团营业成本由人民币13,464,710,327.82元变更为人民币13,593,889,795.75元，销售费用由

人民币210,570,521.71元变更为人民币81,391,053.78元。该变更对2019年度和2018年度的合并

及公司利润总额、净利润及所有者权益无影响。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

55

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 2019年4月1日之前，电力销售、商品销售、垃圾处理收入按16%的税率

计算销项税，供热蒸汽、石油液化气销售收入按13%的税率计算销项税，

运输收入按10%的税率计缴增值税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额

后的差额计缴增值税；2019年4月1日起，电力销售、商品销售、垃圾处

理收入按13%的税率计算销项税，运输收入按9%的税率计缴增值税。

小型水电销售收入按3%的税率计缴增值税。

租赁收入按5%的税率计缴增值税；贷款收入、餐饮及酒店服务收入按6%

的税率计缴增值税。

城巿维护建设税 按实际缴纳的流转税的1%、5%或7%计缴。

[…]

本集团将银行借款及债券融资作为主要资金来源之一。于2019年12月31日，本集团流动负债超

过流动资产计人民币13,707,725,933.08元，由于本集团尚未使用的金融机构借款额度为人民币

40,295,551,509.25元（2018年12月31日：人民币24,734,016,900.00元），因此，本集团管理层

认为本集团不存在重大流动性风险。

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于2019年12月31日，

本集团约5%（2018年12月31日：7%）的计息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润（通过对浮动利率借款的影响产生）的影响。

2019年

  基点  净损益

  增加/(减少 ) 减少/(增加 )

人民币  100/(100)  (183,102,653.27)/183,102,653.27

美元  100/(100)  (23,809,127.49)/23,809,127.49

2018年

  基点  净损益

  增加/(减少 ) 减少/(增加 )

人民币  100/(100 ) (148,491,500.51)/148,491,500.51

美元  100/(100 ) (3,316,291.08)/3,316,291.08

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见附注五、27、

34、36）有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

178

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的几个下属子公司以美元、港币或加

纳塞地进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、港币及加纳塞

地汇率发生合理、可能的变动时，将对税前利润的影响。

2019年

美元汇率

增加/(减少 )

税前利润

减少/(增加 )

人民币对美元贬值  10%  (264,226,577.91 )

人民币对美元升值  (10% ) 264,226,577.91

2018年

美元汇率

增加/(减少 )

税前利润

减少/(增加 )

人民币对美元贬值  10%  (6,571,693.55 )

人民币对美元升值  (10% ) 6,571,693.55

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

179

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2019年

港币汇率

增加/(减少 )

税前利润

减少/(增加 )

人民币对港币贬值  10%  (110,224,223.22 )

人民币对港币升值  (10% ) 110,224,223.22

2018年

港币汇率

增加/(减少 )

税前利润

减少/(增加 )

人民币对港币贬值  10%  (211,190,812.66 )

人民币对港币升值  (10% ) 211,190,812.66

2019年

加纳塞地汇率

增加/(减少 )

税前利润

增加/(减少 )

人民币对加纳塞地贬值  10%  4,936,242.34

人民币对加纳塞地升值  (10% ) (4,936,242.34 )

2018年

加纳塞地汇率

增加/(减少 )

税前利润

增加/(减少 )

人民币对加纳塞地贬值  10%  4,679,979.41

人民币对加纳塞地升值  (10% ) (4,679,979.41 )

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

180

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求约束。2019年度和2018年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本集团的政策是将使

资产负债率不超过75%。本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

  2019年  2018年

资产总额  96,112,048,125.27  85,073,895,248.88

负债总额  62,527,194,966.26  57,590,249,378.12

资产负债率  65.06%  67.69%

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

181

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债